Processo n° 00200.000338/2026-52

SENADO FEDERAL
SEGUNDO TERMO ADITIVO

ao Contrato n° 0102/2024, celebrado entre a
UNIAO, por intermédio do SENADO FEDERAL e
a empresa G4F SOLUCOES CORPORATIVAS
LTDA, para a prestacdo servicos de suporte aos
usuarios do Sistema Telefonico do Senado Federal,
bem como de controle de qualidade dos servicos
executados pela Coordenacao de Telecomunicagdes
— COOQOTELE da Secretaria de Patrimdnio do
Senado Federal, durante 48 (quarenta e oito) meses
consecutivos.

A UNIAO, por intermédio do SENADO FEDERAL, neste ato representado pela sua
Diretora-Geral, ILANA TROMBKA, e a empresa G4F SOLUCOES CORPORATIVAS
LTDA., neste ato representado pelo Sr. ELMO TOLEDO LACERDA, tendo em vista a
solicitagio da CONTRATADA, documento n°® 00100.002114/2026-11, a manifestacdo da
gestdo, documento n° 00100.002148/2026-06, a Conferéncia de Calculo n® 003/2026 - SAFIN,
documento n° 00100.008728/2026-07, o Parecer n°® 56/2026 - ADVOSF, documento
n° 00100.023070/2026-55, a autorizacdo do Senhor Diretor-Geral Executivo de Contrataces,
n°® 00100.041631/2026-06, a autorizagdo da Exma. Sr.2 Primeira Secretaria, documento
n® 00100.043148/2026-58 e as demais informacbes contidas no  Processo
n® 00200.000338/2026-52, resolvem aditar o Contrato n® 0102/2024, com base na sua Clausula
Nona, no no Ato da Diretora-Geral n® 14/2022, no anexo V - Politica de ContratacGes do Senado
Federal, do Regulamento Administrativo do Senado Federal, aprovado pelo Ato da Comisséao
Diretora do Senado Federal n® 14/2022, nas Leis n°® 14.133/2021 e n°® 10.192/2001, e no art. 37,
inciso XXI, da Constituicdo Federal, e mediante as seguintes clausulas:

CLAUSULA PRIMEIRA

Em virtude de correcdo de erro material, fica retificada a Clausula Segunda do Primeiro Termo
Aditivo, que passa a ser a seguinte:

“CLAUSULA SEGUNDA

O valor global anual estimado do Contrato n° 0102/2024 fica revisado em 2,26078%, em
decorréncia da alteracéo do regime tributabel aplicavel a folha de pagamento, em virtude
da publicacéo da Lei n® 14.973/2024 (vigente a partir de 06/09/2024), com vigéncia a partir
de 1° de janeiro de 2025.

PARAGRAFO PRIMEIRO - Em conformidade com o presente caput, o valor mensal do
Contrato n°® 0102/2024 passa de R$ 70.867,44 para R$ 72.469,60 (setenta e dois mil
quatrocentos e sessenta e nove reais e sessenta centavos), o valor anual passa de R$

Senado Federal — Via N2 — Bloco 16 — CEP 70165-900 — Brasilia-DF
Telefone: +55 (61) 3303-4334

lde4



Processo n° 00200.000338/2026-52

SENADO FEDERAL

850.409,28 para R$ 869.635,20 (oitocentos e sessenta e nove mil seiscentos e trinta e cinco
reais e vinte centavos) e o valor global para 48 (quarenta e oito meses) passa de R$
3.401.637,12 para R$ 3.478.540,80 (trés milhdes quatrocentos e setenta e oito mil
quinhentos e quarenta reais e oitenta centavos).

PARAGRAFO SEGUNDO - Qualquer crédito financeiro em favor da contratada
decorrente da alteragdo prevista na presente clausula ficara condicionado a comprovacao
da realizacdo da respectiva despesa nos termos contratuais, com devido faturamento por
meio de documento legalmente apropriado.”

CLAUSULA SEGUNDA

O valor global do Contrato n® 0102/2024 fica repactuado em 3,95863%, correspondente ao
celebrado na Convencao Coletiva de Trabalho 2025/2026 — SINDPD/DF x SINDESEI/DF,
sob o registro n°® DF000717/2025, em 03/10/2025, para a categoria contratada, com vigéncia a
partir de 1° de maio de 2025 e nos seguintes termos:

I.  Paraos itens do Modulo 1 — “Composigao da remunera¢ao” da (mao de obra) aplicagdo
do seguinte percentual:

a) Reajuste salarial com a aplicacdo do percentual de 5,53%, nos termos da
Clausula Terceira da CCT 2025/2026.

Il.  Para os componentes “Taxa de Administragdo” e “Lucro”, serdo aplicados os ditames
dos 88 1° e 2° da Clausula Nona do contrato, permanecendo 0s precos inalterados.

PARAGRAFO PRIMEIRO — Em conformidade com o presente caput e Incisos I e 11, o valor
mensal do Contrato n® 0102/2024 passa de R$ 72.469,60 para R$ 75.338,40 (setenta e cinco
mil trezentos e trinta e oito reais e quarenta centavos), o valor anual passa de R$ 869.635,20
para R$ 904.060,80 (novecentos e quatro mil sessenta reais e oitenta centavos) e o valor global
para 48 (quarenta e oito) meses passa de R$ 3.478.540,80 para R$ 3.616.243,20 (trés milhGes
seiscentos e dezesseis mil duzentos e quarenta e trés reais e vinte centavos).

PARAGRAFO SEGUNDO - Qualquer crédito financeiro em favor da contratada decorrente
da alteracéo prevista na presente clausula ficara condicionado a comprovacao da realizagdo da
respectiva despesa nos termos contratuais, com devido faturamento por meio de documento
legalmente apropriado.

CLAUSULA TERCEIRA
Os precos unitarios dos itens do Modulo 3 — “Insumos Diversos” e do Modulo 5 - “Taxa

Administrativa” e “Lucro” do Contrato n° 0102/2024 ficam reajustados em 5,40148%,
correspondente ao INPC/IBGE apurado no intervalo de junho de 2024 (més da apresentagéo da

Senado Federal — Via N2 — Bloco 16 — CEP 70165-900 — Brasilia-DF
Telefone: +55 (61) 3303-4334

2de4



Processo n° 00200.000338/2026-52

SENADO FEDERAL

proposta) a julho de 2025 (més do primeiro aniversario do contrato), com vigéncia a partir de
24 de julho de 2025.

PARAGRAFO UNICO — Em conformidade com o presente caput, o valor mensal do
Contrato n° 0102/2024 fica reajustado em 0,86235%, passando de R$ 75.338,40 para R$
75.988,08 (setenta e cinco mil novecentos e oitenta e oito reais e oito centavos), o valor anual
passa de R$ 904.060,80 para R$ 911.856,96 (novecentos e onze mil oitocentos e cinquenta e
seis reais e noventa e seis centavos) e o valor global para 48 (quarenta e oito) meses passa de
R$ 3.616.243,20 para R$ 3.647.427,84 (trés milhdes seiscentos e quarenta e sete mil
quatrocentos e vinte e sete reais e oitenta e quatro centavos).

CLAUSULA QUARTA

O valor global do Contrato n° 0102/2024 fica revisado a menor em 0,02600%, em razéo da
reducdo do percentual (custos de trés dias por ano trabalhado) do item “Aviso Prévio
Trabalhado” e de sua “Incidéncia do 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado” do submoddulo 4.4,
pertencente ao modulo 4 — Encargos Sociais e Trabalhistas da planilha de formacéo de custos,
a partir de 12 (doze) meses de vigéncia contratual, em conformidade com a Lei n® 12.506/2011,
em consonancia com o Acorddo n° 1.186/2017 - Plenario/TCU e com a devida previsdo nos
termos do Edital do Pregdo n°® 90048/2024, com vigéncia a partir de 24 de julho de 2025.

PARAGRAFO PRIMEIRO — Em conformidade com o presente caput, o valor mensal do
Contrato n° 0102/2024 fica revisado, passando de R$ 75.988,08 para R$ 75.968,32 (setenta e
cinco mil novecentos e sessenta e 0ito reais e trinta e dois centavos), o valor anual passa de R$
911.856,96 para R$ 911.619,84 (novecentos e onze mil seiscentos e dezenove reais e oitenta e
quatro centavos) e o valor global para 48 (quarenta e oito) meses passa de R$ 3.647.427,84 para
R$ 3.646.479,36 (trés milhGes seiscentos e quarenta e seis mil quatrocentos e setenta e nove
reais e trinta e seis centavos).

CLAUSULA QUINTA
As despesas decorrentes do presente instrumento correrdo a conta da dotacdo or¢amentaria,
classificada como Programa de Trabalho Resumido - PTRES 167456 e Naturezas de Despesas

339037 e 339032, tendo sido emitidas as Notas de Empenho n°® 2026NE000556, de 16 de janeiro
de 2026 e n° 2026NE002134, de 11 de marco de 2026.

CLAUSULA SEXTA

A CONTRATADA deverda complementar a garantia, visando manté-la no percentual de 2%
(dois por cento) do valor global do presente contrato, no prazo de 10 (dez) dias Uteis, a contar

Senado Federal — Via N2 — Bloco 16 — CEP 70165-900 — Brasilia-DF
Telefone: +55 (61) 3303-4334

3de4



Processo n° 00200.000338/2026-52

SENADO FEDERAL

do recebimento da via assinada deste instrumento, a fim de atender ao aditamento, em
conformidade com a Clausula Décima Segunda - Da Garantia, do contrato original c/c art.
96 da Lei n° 14.133/2021.

CLAUSULA SETIMA

Ficam mantidas as demais clausulas e condicGes constantes do contrato original, e de todos os
termos ja autorizados, ndo expressamente alteradas por este termo.

Assim ajustados, as partes assinam o presente instrumento em duas vias de igual teor e forma,
na presenca das testemunhas adiante designadas, que também o subscrevem.

Brasilia-DF, de de 2026.
ILANA TROMBKA
DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL
ELMO TOLEDO Assinado de forma digital por ELMO

TOLEDO LACERDA:53300122600

LACERDA:53300122600 Dados: 2026.03.16 16:11:07 -03'00"
ELMO TOLEDO LACERDA
G4F SOLUQOES CORPORATIVAS LTDA.

Testemunhas:

Diretor da SADCON Coordenador da COPLAC

Senado Federal — Via N2 — Bloco 16 — CEP 70165-900 — Brasilia-DF
Telefone: +55 (61) 3303-4334

4de4



Empresa:

Processo:

CNPJ:

Contrato:

Pregéo Eletrdnico:

Data de apresentagdo da proposta:
Assinatura:

Inicio Vigéncia Original:

Fim Vigéncia Original:

Valor Total Original do Contrato:

G4F SOLUGCOES CORPORATIVAS LTDA.
00200.000338/2026-52

07.094.346/0001-45
0102/2024
90048/2024

27/06/2024

18/07/2024
23/07/2024
23/07/2028
R$ 3.315.498,24

DADOS DO CONTRATO ATUAL

Valor Anual:
Inicio Periodo:
Final Periodo:

R$ 3.487.514,88
23/07/2024
23/07/2028

(1° TA)

(Contrato Original)

HISTORICO DO CONTRATO

Resumo extraido do sistema GESCON documento n° 002962/2026-12.

TERMO ADITIVO EM PROCESSAMENTO

12 Instrucéo (Retificacéo do 1° TA)

Atualizacdo dos custos da Clausula Segunda do Primeiro Termo Aditivo, que trata da revisdo em decorréncia da alteracdo do regime tributavel

aplicavel a folha de pagamento, com vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2025.

A atualizagdo se faz necessaria porque, na elaboragdo dos célculos originais, ndo foi observado o Art. 9°-A da Lei n°® 14.973/2024, cujo teor segue

abaixo:

"A partir de 1° de janeiro de 2025 até 31 de dezembro de 2027, para fins de célculo do valor devido sob o regime da substituicdo parcial de que

trata o caput deste artigo, as contribuicdes previstas nos incisos | e lll do caput do art. 22 da Lei n°® 8.212, de 24 de julho de 1991, nédo
incidirdo sobre as remunerag6es pagas, devidas ou creditadas a titulo de décimo terceiro salario ". (grifo nosso)

22 Instrucdo (Repactuacao de precos 2025)

Dados da CCT:
Celebrantes:

2025/2026

SINDPD/DF x SINDESEI/DF

Vigéncia: 1°.05.2025 a 30.04.2026
Registro: DF000717/2025 Homologada em 03/10/2025
Pedido da Empresa Embasamento Andlise da proposigo Impacto nas planilhas por

(doc.: n® 002114/2026-11)

categoria

Reajuste do valor da méo de obra
(Salérios), de 5,53%, a partir de
1°/05/2025.

Clausula Terceira da CCT
e Clausula Nona do

Contrato

Procedente, pois esta devidamente previsto na
CCT e no Contrato n° 0102/2024

Alteracdes no salario da categoria
contratada.

Elaborado por: Felipe Antonio D. S. de Azevedo (Analista)

Revisado por: Charles da Cruz (Analista)

APS n° 20/2010 - PRSECR



32 Instrucdo (Reajuste de precos)

Primeiro reajuste de precos dos itens do "Mdédulo 3 - Insumos Diversos" e do Moédulo 5 - "Taxa de Administragdo” e “Lucro”, pela variagdo do
INPC/IBGE de junho/2024 (més da apresentacdo da proposta) a julho/2025 (més do primeiro aniversario do contrato), com vigéncia a partir de 24

de julho de 2025.

Calculo do 1° reajuste de precos

Periodo: junho/2024 a julho/2025 Namero indice INPC
Data inicial = Més da apresentacdo juni24 7.141,00
da proposta
Data flnal = Mes do primeiro juli2s 752672
aniversario do contrato
indice do Reajuste 5,40148%

Obs.: Este Servico anexou o documento n°® 002966/2026-09, em que apresenta o
demonstrativo dos Nimeros-indice (IBGE) para o intervalo em destaque.

https://sidra.ibge.gov.br/pesquisa/snipc/inpc/tabelas

423 Instrucdo (Revisdo AVP)

Reviséo contratual: Reducdo do percentual do item “Aviso Prévio Trabalhado” e da “Incidéncia do 4.1 sobre Aviso Prévio Trabalhado” do
submaédulo 4.4, pertencente ao médulo 4 — Encargos Sociais e Trabalhistas da planilha de formag&o de custos, a partir do 1° reajuste contratual,
em conformidade com a Lei © 12.506/2011, com vigéncia a partir de 24 de julho de 2025 (data do 1° reajuste).

Motivagao: Fato do Principe (art. 124, inciso |l, alinea "d", e art. 134 da Lei n® 14.133/2021) e no (art. 3° do Ato 14/2022, da DGER).

Metodologia da Revisdo Contratual referente a Lei n® 12.506/2011:

Este SIRC, em raz&o da publicagdo da Lei n® 12.506/2011 e com a adog&o do entendimento contido no Acérddo TCU n° 1.186/2017, de que
esteja expresso nas minutas-padrao de contratacdo de que, apds 12 (doze) meses de contrato, o percentual maximo admitido para o custo do item
“Aviso Prévio Trabalhado”, sera de 0,194%, a cada 12 (doze) meses, em razao da Lei n" 12.506/2011.

Todavia, no Parecer n° 345/2020 - ADVOSF, de 12/06/2020, restou estimado que se ndo houvesse esta previsdo do custo mensal adicional de (3
dias de "Aviso Prévio Trabalhado"), nos editais e nas propostas das contratadas, a incluséo desta despesa devera ser objeto de requerimento

formal da contratada, robustecido por "demonstracdo analitica" do aventado desequilibrio-econémico financeiro do contrato da rubrica em
comento.

Por intermédio da deliberagdo contida no DESPACHO N° 1.551/2020 - DGER, de 30/06/2020, denota-se a época a ratificacdo dos procedimentos
adotados pela SADCON sobre a matéria e, assim como, a autoridade deliberou que os procedimentos internos de controle e afericdo serdo de
incumbéncia do SIRC/COPLAC.

Obs: A contratada em sua proposta original prop6s percentual a menor nos custos do APT, todavia a proporcionalidade referente aos 3
dias de indenizacao por ano trabalhado sera mantido em 10%, em conformidadade a lei especifica.

Elaborado por: Felipe Antonio D. S. de Azevedo (Analista)

Revisado por: Charles da Cruz (Analista)

APS n° 20/2010 - PRSECR


https://sidra.ibge.gov.br/pesquisa/snipc/inpc/tabelas
https://sidra.ibge.gov.br/pesquisa/snipc/inpc/tabelas
https://sidra.ibge.gov.br/pesquisa/snipc/inpc/tabelas

Empresa G4F SOLUGOES CORPORATIVAS LTDA

Contrato 0102/2024
Vigéncia 23/07/2024 a 23/07/2028

RESUMO GERAL DOS ADITAMENTOS

Instrucdes a serem autorizadas:

1) Atualizagéo dos custos da Clausula Segunda do Primeiro Termo Aditivo, que trata da revisdo em decorréncia da alteracéo do regime tributével aplicavel & folha de pagamento, com vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2025.
2) Repactuacéo de pregos em consonancia com a CCT 2025/2026 - SINDPD/DF x SINDESEI/DF, com vigéncia a partir de 1° de maio de 2025;
3) Reajuste de precos dos itens do "Médulo 3 - Insumos Diversos" e do Médulo 5 - "Taxa de Administragdo" e "Lucro" pela variagdo do INPC/IBGE, com vigéncia a partir de 24 de julho de 2025;

4) Reviséo de pre¢os em razéo da redug&o do item "Aviso Prévio Trabalhado" e suas incidéncias do item "1.4.1", com vigéncia a partir de 24 de julho de 2025.

VALOR ATUAL

ATUALIZAGAO DA REVISAO

VALOR REPACTUADO (1°.05.2025)

VALOR REAJUSTADO (24.07.2025)

VALOR REVISADO (24.07.2025)

(1°.01.2025)
INDICE (%) INDICE (%) INDICE (%) INDICE (%)
TEM POSTO DE TRABALHO QTDE PREGO UNITARIO| PREGO TOTAL PREGO UNITARIO| PREGO TOTAL PREGO UNITARIO| PREGO TOTAL PREGO UNITARIO| PREGO TOTAL PREGO UNITARIO| PREGO TOTAL
MENSAL MENSAL MENSAL MENSAL MENSAL MENSAL MENSAL MENSAL MENSAL MENSAL
1 Auxiliar Técnico em Telecomunicacdes 8 RS 8.85843 | R$  70.867,44 2,26078% 9.058,70 | R$  72.469,60 3,95863% R$ 9.417,30 | R$  75.338,40 0,86235% R$ 9.498,51 | R$  75.988,08 -0,02600% R$ 9.496,04 | R$  75.968,32
TOTAL MENSAL 8 RS  70.867,44 2,26078% R$  72.469,60 3,95863% R$  75.338,40 0,86235% R$  75.988,08 -0,02600% R$  75.968,32
TOTAL ANUAL R$  850.409,28 2,26078% R$  869.635,20 3,95863% R$  904.060,80 0,86235% R$  911.856,96 -0,02600% R$ 911.619,84
TOTAL PARA 48 MESES R$ 3.401.637,12 2,26078% R$ 3.478.540,80 3,95863% R$ 3.616.243,20 0,86235% R$ 3.647.427,84 -0,02600% R$ 3.646.479,36

RESUMO GERAL 1 - VALOR ATUAL x ATUALIZAGAO DA REVISAO

ATUALIZAGAO
VALOR ATUAL DA REVISAO indice (%) Diferenca (RS)
(1°.01.2025)
Valor Mensal | R$ 70.867,44 | R$  72.469,60 2,26078% 1.602,16
Valor Anual | R$ 850.409,28 | R$  869.635,20 2,26078% 19.225,92
Valor Total para 48 meses | R$ 3.401.637,12 | R$ 3.478.540,80 2,26078% 76.903,68

RESUMO GERAL 3 - VALOR REPACTUADO x VALOR REAJUSTADO

para 48 meses

VALOSQF\;EP;;;;JADO REAVJ)TJLS?'F»:DO indice (%) Diferenca (R$)

05 (24.07.2025)
Valor Mensal| R$ 7533840 | R 7598808 |  0,86235% 649,68
Valor Anual | RS 904.060,80 | R$ ~ 911.856,96 |  0,86235% 7.796,16
Valor Total| o 3.616.243,20 | R$ 3.647.427,84 0,86235% 31.184,64

Pasta do Fator K.

O Contrato n° 0102/2024 apresenta as seguintes informagdes, consoante se extrai do Gltimo
aditamento do presente termo aditivo, se autorizado (Revisdo de pregos: 24.07.2025) Fonte:

Porcentagem

Percentual da Despesa Administrativa (com Tributos) 4,12600%
Percentual do Lucro (com Tributos) 11,3303%

Proporgao

Fator K (Processo Licitatério) 2,08900

Fator K (Atual) 2,06122

Fator K (Revisado) 2,09380

RESUMO GERAL 2 - ATUALIZAGAO DA REVISAO x VALOR REPACTUADO

para 48 meses

ATUALIZAGAO VALOR

DAREVISAO | REPACTUADO indice (%) Diferenga (RS)

(1°.01.2025) (1°.05.2025)
Valor Mensal| R$ ~ 72.469,60 | R$ 7533840 |  395863% | RS  2.868,80
Valor Anual| R$  869.635,20 | R$  904.060,80 |  3,95863% | RS  34.42560
Valor Total| og 3 478.540,80 | RS 3.616.243,20 395863% | R$  137.702,40

para 48 meses

RESUMO GERAL 4 - VALOR REAJUSTADO x VALOR REVISADO
VALOR VALOR
REAJUSTADO REVISADO indice (%) Diferenca (R$)
(24.07.2025) (24.07.2025)
Valor Mensal| RS~ 75.98808 | R$ 7596832 |  -0,02600% | RS (19,76)
Valor Anual| R$ 91185696 | R$  911.619.84 |  -0,02600% | RS (237,12)
Valor Total| oo 3647 497,84 | RS 3.646.479,36 -0,02600% RS (048,48)




Empresa G4F SOLUCOES CORPORATIVAS LTDA
Contrato n°® 0102/2024

Auxiliar Técnico em Telecomunicagdes

Atualizacéo dos custos da Clausula Segunda do Primeiro Termo Aditivo, que trata da revisdo em decorréncia da alteracéo do regime tributavel aplicavel a folha

de pagamento, com vigéncia a partir de 1° de janeiro de 2025.

Repactuagdo de precos em consonancia com a CCT 2025/2026 - SINDPD/DF x SINDESEI/DF, com vigéncia a partir de 1° de maio de 2025.

5,53%

Reajuste de pregos dos itens do Médulo 3 - "Insumos Diversos" e do Mddulo 5 - "Taxa de Administragéo" e "Lucro”, pela variagédo do INPC/IBGE, com vigéncia a partir de 24 de julho de 2025.

5,40148%

Revisdo de precos em razéo da reducéo do item "Aviso Prévio Trabalhado" e suas incidéncias, com vigéncia a partir de 24 de julho de 2025 .

ATUALIZAGAO DA VALOR VALOR VALOR
MODULO 1 - COMPOSIGAO DA REMUNERAGAO: Percentuais | VALOR ATUAL | Percentuais REVISAO Percentuais | REPACTUADO | Percentuais | REAJUSTADO | Percentuais REVISADO
(1°.01.2025) (1°.05.2025) (24.07.2025) (24.07.2025)
Salério Base 4.297,66 4.297,66 4.535,32 4.535,32 4.535,32
Adicional de Periculosidade
Adicional Insalubridade
Adicional Noturno
Adicional de HE
Hora Noturna Adicional
Intervalo Intrajornada
Outros Dif horas extras
TOTAL DA REMUNERACAO 4.297,66 4.297,66 4.535,32 4.535,32 4.535,32
MODULO 2 - BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS
Augxilio Transporte (R$ 5,50 x 2 x 22 dias Uteis - 6% x SB) - - - - -
Auxilio Alimentacdo (R$ 44,07 x 22 dias Uteis) 969,54 969,54 969,54 969,54 969,54
Assisténcia odontoldgica
Augxilio funeral
TOTAL DOS BENEFICIOS MENSAIS E DIARIOS 969,54 969,54 969,54 969,54 969,54
MODULO 3- INSUMOS DIVERSOS
Insumos Diversos
Uniformes 100,04 100,04 100,04 105,44 105,44
EPI's
TOTAL DE INSUMOS DIVERSOS: 100,04 100,04 100,04 105,44 105,44
MODULO 4 - ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS
4.1.PREVIDENCIARIO E FGTS Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES
INSS (art. 22, inciso |, Lei n° 8.212/91) 0,00000% - 5,00000% 214,88 5,00000% 226,77 5,00000% 226,77 5,00000% 226,77
SESI ou SESC (art. 30, Lei n° 8.036/90 e art. 1°, Lei 8.154/90) 1,50000% 64,46 1,50000% 64,46 1,50000% 68,03 1,50000% 68,03 1,50000% 68,03
SENAI ou SENAC (Decreto n° 2.318/86) 1,00000% 42,98 1,00000% 42,98 1,00000% 45,35 1,00000% 45,35 1,00000% 45,35
INCRA (art. 1°, |, Decreto Lei 1.146/70 e Lei 7.787, de 30/06/89) 0,20000% 8,60 0,20000% 8,60 0,20000% 9,07 0,20000% 9,07 0,20000% 9,07
Salério Educacdo (art. 3°, inciso |, Decreto n° 87.043/82) 2,50000% 107,44 2,50000% 107,44 2,50000% 113,38 2,50000% 113,38 2,50000% 113,38
FGTS (Lei Complementar n° 110/01 e art. 30, Lei n° 8.036/90) 8,00000% 343,81 8,00000% 343,81 8,00000% 362,83 8,00000% 362,83 8,00000% 362,83
Risco de Acidente do Trabalho/RAT/INSS (inciso 1I,B, Lei 8.212/91 e Anexo V, Decreto 6.042/08) (1) 0,98540% 42,35 0,98540% 42,35 0,98540% 44,69 0,98540% 44,69 0,98540% 44,69
SEBRAE (§ 3°, art. 8°, Lei 8.029/90, alterada pela Lei n° 8.154/90) 0,60000% 25,79 0,60000% 25,79 0,60000% 27,21 0,60000% 27,21 0,60000% 27,21
TOTAL : 14,78540% 635,43 19,78540% 850,31 19,78540% 897,33 19,78540% 897,33 19,78540% 897,33
4.2 13° SALARIO Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES
13° Salario 8,33333% 358,14 8,33333% 358,14 8,33333% 377,94 8,33333% 377,94 8,33333% 377,94
Incidéncia do 4.1. sobre o 13° salério 1,23212% 52,95 1,23212% 52,95 1,23212% 55,88 1,23212% 55,88 1,23212% 55,88
TOTAL : 9,56545% 411,09 9,56545% 411,09 9,56545% 433,82 9,56545% 433,82 9,56545% 433,82
4.3. AFASTAMENTO MATERNIDADE Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES
Afastamento maternidade 0,00380% 0,16 0,00380% 0,16 0,00380% 0,17 0,00380% 0,17 0,00380% 0,17
Incidéncia do 4.1. sobre afastamento maternidade 0,00056% 0,02 0,00075% 0,03 0,00075% 0,03 0,00075% 0,03 0,00075% 0,03
TOTAL : 0,00436% 0,18 0,00455% 0,19 0,00455% 0,20 0,00455% 0,20 0,00455% 0,20
4.4. PROVISAO P\ RESCISAO Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES
Aviso Prévio Indenizado (art. 7°, XXI, CF e 477, 487 e 491, CLT) (2) 0,08333% 3,58 0,08333% 3,58 0,08333% 3,78 0,08333% 3,78 0,08333% 3,78
Incidéncia de FGTS sobre o aviso prévio indenizado 0,00667% 0,29 0,00667% 0,29 0,00667% 0,30 0,00667% 0,30 0,00667% 0,30
Aviso Prévio Trabalhado (art. 7°, inciso XXI, CF e 477, 487 e 491, CLT) 0,03889% 1,67 0,03889% 1,67 0,03889% 1,76 0,03889% 1,76 0,00389% 0,18
Incidéncia do 4.1. sobre o Aviso Prévio Trabalhado 0,00575% 0,25 0,00769% 0,33 0,00769% 0,35 0,00769% 0,35 0,00077% 0,03
Multa do FGTS sobre os Avisos Prévios Indenizado e Trabalhado 3,82000% 164,17 3,82000% 164,17 3,82000% 173,25 3,82000% 173,25 3,82000% 173,25




TOTAL : 3,95464% 169,96 3,95659% 170,04 3,95659% 179,44 3,95659% 179,44 3,91466% 177,54
CUSTO DE REPOSICAO DO PROFISSIONAL AUSENTE Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES
Férias 0,00000% - 0,00000% - 0,00000% - 0,00000% - 0,00000% -
Terco constitucional de férias 2,77778% 119,38 2,77778% 119,38 2,77778% 125,98 2,77778% 125,98 2,77778% 125,98
Auxilio doenca ( arts. 59 a 64, Lei 8.213/91, art. 18, Lei n° 8.212/91 e art. 476, CLT) 0,00278% 0,12 0,00278% 0,12 0,00278% 0,13 0,00278% 0,13 0,00278% 0,13
Licenca paternidade (art. 7°, inciso XIX, CF e 10, § 1° CLT) 0,00028% 0,01 0,00028% 0,01 0,00028% 0,01 0,00028% 0,01 0,00028% 0,01
Faltas legais (art. 473 e 83, CLT) 0,00278% 0,12 0,00278% 0,12 0,00278% 0,13 0,00278% 0,13 0,00278% 0,13
Acidente de Trabalho (arts. 19 a 23, Lei 8.213/91, art. 473, CLT e Lei n° 6.367/76) 0,00033% 0,01 0,00033% 0,01 0,00033% 0,01 0,00033% 0,01 0,00033% 0,01
Subtotal 2,78394% 119,64 2,78394% 119,64 2,78394% 126,26 2,78394% 126,26 2,78394% 126,26
Incidéncia do 4.1. sobre o Custo da Reposicédo 0,41162% 17,69 0,55081% 23,67 0,55081% 24,98 0,55081% 24,98 0,55081% 24,98
TOTAL : 3,20% 137,33 3,33% 143,31 3,33% 151,24 3,33% 151,24 3,33% 151,24
QUADRO RESUMO - MODULO 4 (ENCARGOS TRABALHISTAS)
MODULO 4 (ENCARGOS TRABALHISTAS)
PREVIDENCIARIO E FGTS 14,79% 635,43 19,79% 850,31 19,79% 897,33 19,79% 897,33 19,79% 897,33
13° SALARIO 9,57% 411,09 9,57% 411,09 9,57% 433,82 9,57% 433,82 9,57% 433,82
AFASTAMENTO MATERNIDADE 0,00% 0,18 0,00% 0,19 0,00% 0,20 0,00% 0,20 0,00% 0,20
PROVISAO RESCISAO 3,95% 169,96 3,96% 170,04 3,96% 179,44 3,96% 179,44 3,91% 177,54
CUSTO DE REPOSICAO DO PROFISSIONAL AUSENTE 3,20% 137,33 3,33% 143,31 3,33% 151,24 3,33% 151,24 3,33% 151,24
TOTAL : 31,51% 1.353,99 36,65% 1.574,94 36,65% 1.662,03 36,65% 1.662,03 36,60% 1.660,13
TOTAL1 (MODULOS: 1+2+3+4) R$ 6.721,23 R$ 6.942,18 R$ 7.266,93 R$ 7.272,33 R$ 7.270,43
MODULO 5 - CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO
Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES Percentuais VALORES
Taxa de Administracao (Custos indiretos) 4,85% 326,01 4,85038% 336,72 4,63359% 336,72 4,88028% 354,91 4,88028% 354,82
LUCRO 12,70% 895,23 12,7033% 924,66 12,1607% 924,66 12,7780% 974,61 12,7780% 974,36
TRIBUTOS 10,34% 915,97 9,44% 855,13 9,44% 889,00 9,44% 896,66 9,44% 896,42
Tributos Federais (PIS) 0,68% 60,24 0,68% 61,60 0,68% 64,04 0,68% 64,59 0,68% 64,57
Tributos Federais (COFINS) 3,16% 279,93 3,16% 286,25 3,16% 297,59 3,16% 300,15 3,16% 300,07
Tributos Estaduais
Tributos Municipais (ISS) 2,00% 177,17 2,00% 181,17 2,00% 188,35 2,00% 189,97 2,00% 189,92
Contribui¢&o Previdenciaria sobre a Receita Bruta (CPRB) Lei n° 12.546/2011 e IN RFB 1436/2013 4,50% 398,63 3,60% 326,11 3,60% 339,02 3,60% 341,95 3,60% 341,86
VALOR TOTAL (MODULO 5) 27,89% 2.137,21 26,99% 2.116,51 26,23% 2.150,38 27,10% 2.226,18 27,10% 2.225,60
Quantidade VALORES Quantidade VALORES Quantidade VALORES Quantidade VALORES Quantidade VALORES
1POSTO 1 8.858,43 1 9.058,70 1 9.417,30 1 9.498,51 1 9.496,04
ATUALIZAQAO VALOR VALOR VALOR
% VALOR ATUAL % DA REVISAO % REPACTUADO % REAJUSTADO % REVISADO
(1°.01.2025) (1°.05.2025) (24.07.2025) (24.07.2025)
Custo de Férias e do 1/3 Constitucional de Férias (TITULAR) 11,11%| R$ 477,52 11,11%| R$ 477,52 11,11%| R$ 503,92 11,11%| R$ 503,92 11,11%| R$ 503,92
13° salério do TITULAR (Submédulo 4.2) 8,33%| R$ 358,14 8,33%| R$ 358,14 8,33%| R$ 377,94 8,33%| R$ 377,94 8,33%| R$ 377,94
Incidéncia do % do Submédulo 4.1 (Férias e 1/3 constitucional de férias e do 13° salario (TITULAR) 2,87%| R$ 123,56 2,87%| R$ 123,56 2,87%| R$ 130,39 2,87%| R$ 130,39 2,87%| R$ 130,39
Somatério das Multa do FGTS (Avisos Prévios Trabalhado e Indenizado) 3,82%| R$ 164,17 3,82%| R$ 164,17 3,82%| R$ 173,25 3,82%| R$ 173,25 3,82%| R$ 173,25
Subtotal DGBM R$ 1.123,39 R$ 1.123,39 R$ 1.185,50 R$ 1.185,50 R$ 1.185,50
Taxa de Administracdo (Custos Indiretos) (médulo 5) 4,85%| R$ 54,49 4,85%| R$ 54,49 4,63%( R$ 54,93 4,88%| R$ 57,86 4,88%| R$ 57,86
Lucro (modulo 5) 12,70%| R$ 149,63 12,70%| R$ 149,63 12,16%| R$ 150,85 12,78%| R$ 158,88 12,78%| R$ 158,88
TOTAL DGBM R$ 1.327,51 R$ 1.327,51 R$ 1.391,28 R$ 1.402,24 R$ 1.402,24




		2026-03-16T16:11:07-0300
	ELMO TOLEDO LACERDA:53300122600




